
 

 
 
 
                          Il Prorettore Vicario 
 
 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.uer.it 

 

   

  Decreto rettorale n. 16/26 

 

 

 

OGGETTO: Rettifica articolo 3 D.R. n. 04/26 avente ad oggetto l’avviso di ammissione alla Prova 

Pratica Valutativa (PPV) ai sensi del Decreto Interministeriale n. 567 del 20-06-2022, 

recante “Specifiche disposizioni transitorie per l’abilitazione all’esercizio della 

professione di psicologo” (Attuazione articolo 7, comma 1, della Legge 8 novembre 

2021, n. 163)” – febbraio 2026. 

 

 

UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA 

 

Il Prorettore Vicario 

 

VISTO il T.U. delle leggi sull’istruzione Superiore, approvato con r.d. 31 agosto 1933 n°1592, e 

successive modificazioni; 

VISTA la L. 19 novembre 1990 n. 341, concernente "Riforma degli ordinamenti didattici 

universitari.", e in particolare l’art. 11, comma 1, secondo cui l'ordinamento degli studi dei 

corsi di laurea e delle attività formative è disciplinato, per ciascun ateneo, da un 

regolamento degli ordinamenti didattici, denominato "Regolamento didattico di ateneo"; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, recante “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509.”; 

VISTI i DD.MM. 16 marzo 2007, recante: “Determinazione delle classi delle lauree universitarie”, 

il quale nella tabella delle classi di laurea magistrale prevede la LM-51 Classe delle lauree 

magistrali in Psicologia e nella tabella delle classi di laurea prevede la L-24 Classe delle 

lauree in Scienze e tecniche psicologiche; 

VISTA la L. n. 30 dicembre 2010, n. 240, riguardante” Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché' delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario.”; 

VISTA la legge 8 novembre 2021, n. 163, recante “Disposizioni in materia di titoli universitari 

abilitanti”, e in particolare l’articolo 7, comma 1, a tenore del quale “Coloro che hanno 

conseguito o che conseguono la laurea magistrale in psicologia in base ai previgenti 

ordinamenti didattici non abilitanti acquisiscono l’abilitazione all’esercizio della professione 

di psicologo previo superamento di un tirocinio pratico-valutativo e di una prova pratica 

valutativa. Con decreto del Ministro dell’università e della ricerca, di concerto con il Ministro 

della salute, sono stabilite la durata e le modalità di svolgimento e di valutazione del 

tirocinio pratico-valutativo nonché le modalità di svolgimento e di valutazione della prova 

pratica valutativa. Ai fini della valutazione del tirocinio di cui al presente comma, le 

università riconoscono le attività formative professionalizzanti svolte successivamente al 

corso di studi”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 567 del 20 giugno 2022, recante “Specifiche disposizioni 

transitorie per l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo” (Attuazione articolo 

7, comma 1, della Legge 8 novembre 2021, n. 163)”; 

VISTO lo Statuto dell’Università Europea di Roma, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – Serie Generale del 16 maggio 2018, n. 112, e successivamente 

modificato con D.R. n. 89/24 del 18 giugno 2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 

http://www.uer.it/


 

 
 
 
                          Il Prorettore Vicario 
 
 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.uer.it 

Generale n.152 del 1° luglio 2024; 

VISTO il Regolamento Didattico d’Ateneo, emanato con D.R. n. 37/20 del 18 marzo 2020, e 

successivamente modificato con D.R. n. 300/23 del 29 novembre 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio del Corso di laurea di Psicologia con la quale è stato deciso di indire 

una PPV da svolgersi nel mese di febbraio 2026; 

VISTO il DM 19 dicembre 2024, recante “Disposizioni in merito all'abilitazione alla professione di 

psicologo, in Italia, per i possessori del titolo di licenza in psicologia conseguito presso la 

Pontificia Facoltà Auxilium di Roma, la Pontificia Università Salesiana di Roma e la Pontificia 

Università Gregoriana di Roma.” GU n.80 del 5 aprile 2025; 

VISTO l’accordo sottoscritto in data 19 maggio 2025 tra l’Università Europea di Roma e l’Università 

Pontificia Salesiana, avente ad oggetto il riconoscimento del tirocinio pratico-valutativo 

(TPV) svolto presso l’UPS e l’ammissione degli studenti alla prova pratica valutativa (PPV) 

organizzata dalla UER; 

VISTO l’accordo sottoscritto in data 21 maggio 2025 tra l’Università Europea di Roma e la Pontificia 

facoltà di Scienze dell’educazione AUXILIUM, avente ad oggetto il riconoscimento del 

tirocinio pratico-valutativo (TPV) svolto presso la Pontificia facoltà di Scienze 

dell’educazione AUXILIUM e l’ammissione degli studenti alla prova pratica valutativa (PPV) 

organizzata dalla UER; 

VISTO il D.R. n. 04/26 del giorno 8 gennaio 2026 avente ad oggetto l’ avviso di ammissione alla 

Prova Pratica Valutativa (PPV) ai sensi del Decreto Interministeriale n. 567 del 20-06-2022, 

recante “Specifiche disposizioni transitorie per l’abilitazione all’esercizio della professione 

di psicologo” (Attuazione articolo 7, comma 1, della Legge 8 novembre 2021, n. 163)” – 

febbraio 2026; 

CONSIDERATO che la PPV si terrà nel mese di febbraio 2026; 

CONSTATATO che il predetto Decreto Rettorale contiene un errore materiale all’art. 3 nel periodo  

“Per le prove che si terranno nel mese di novembre, la domanda dovrà essere presentata 

entro il 30 gennaio 2026.” 

 

 

 

 

DECRETA 

Articolo unico 

 

È rettificato l’art. 3 del D.R. n. 04/26 avente ad oggetto l’avviso di ammissione alla Prova Pratica 

Valutativa (PPV) ai sensi del Decreto Interministeriale n. 567 del 20-06-2022, recante “Specifiche 

disposizioni transitorie per l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo” (Attuazione 

articolo 7, comma 1, della Legge 8 novembre 2021, n. 163)” – febbraio 2026, come di seguito 

riportato: 

 

“Art. 3 

Iscrizione alla prova 

1. Ciascun candidato deve presentare la domanda di partecipazione alla prova attraverso il Sistema 

informatico di ateneo “Esse3” accessibile al seguente link: https://unier.esse3.cineca.it/Home.do 

Il candidato dovrà:  

• effettuare la registrazione al sistema informatico di ateneo inserendo i dati personali dalla 

pagina Registrazione Web, Università di UNIER. Alla fine della registrazione il sistema invierà 

le credenziali di accesso alla casella di posta elettronica indicata in fase di registrazione. (in 

caso di candidati già in possesso di credenziali per l’accesso al predetto portale non è 

necessaria una nuova registrazione);  

http://www.uer.it/
https://unier.esse3.cineca.it/AddressBook/ABStartProcessoRegAction.do


 

 
 
 
                          Il Prorettore Vicario 
 
 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.uer.it 

• riaccedere al portale (al primo accesso il sistema chiederà di scegliere una nuova password)  

• compilare la domanda di partecipazione alla PPV (sezione MENU -> SEGRETERIA -> ESAMI 

DI STATO ->PPV)  

• effettuare il versamento del contributo di partecipazione alla prova pari a € 366,00 (di cui € 

16,00 di marca da bollo), tramite PagoPA. 

 

2. Il contributo di partecipazione alla prova non è rimborsabile in nessun caso. 

Nella domanda di partecipazione alla prova il candidato dovrà dichiarare quanto di seguito indicato: 

cognome e nome, luogo e data di nascita, titolo di studio, cittadinanza, residenza e indirizzo utile 

ai fini concorsuali, recapito telefonico.  

Non saranno accettate domande pervenute con modalità diversa da quella sopra indicata e prive 

della documentazione richiesta.  

La domanda di ammissione alla PPV si intende automaticamente acquisita dopo l’effettivo 

pagamento, ove richiesto, senza necessità di consegnare la ricevuta del pagamento. 

 

3. I candidati portatori di handicap ai sensi della legge 5 febbraio 1992 n. 104 e s.m.i., che 

necessitano di ausilio e/o della assegnazione di tempi aggiuntivi per lo svolgimento della prova, 

devono presentare esplicita richiesta scritta nonché idonea documentazione che attesti il 

riconoscimento dell’handicap da parte delle autorità preposte.   

Il candidato è tenuto a comunicare tempestivamente ogni intervenuta variazione del domicilio o del 

recapito.  

 

4. Per completare l’iscrizione, ogni candidato, tramite il sistema informatico di ateneo, dovrà 

allegare la seguente documentazione: 

 

• ricevuta di pagamento della Tassa di ammissione di € 49,58 da effettuarsi sul c/c postale n. 

1016 intestato a Agenzia delle Entrate – Centro Operativo di Pescara - Tasse Scolastiche 

(disponibile in tutti gli uffici postali già intestato, altrimenti utilizzare un bollettino in bianco - 

causale: tassa ammissione esami); 

• autocertificazione del titolo di laurea LM-51; 

• libretto di tirocinio pratico valutativo. 

 

Per le prove che si terranno nel mese di febbraio, la domanda dovrà essere presentata entro il 30 

gennaio 2026. 

La mancata iscrizione alla prova entro il termine e con le modalità sopra indicate preclude la 

partecipazione alla prova.”  

 

 

 

Roma, 15 gennaio 2026  

              Il Prorettore Vicario 

 

    Prof. Alberto Gambino 

 

 
 

                                                                                              
                                                                                          

http://www.uer.it/

